



# VIVIANNE YUKA KANEGAE

Cargo Público Efetivo: ESP REG DE PET E DER ALC COMB E GAS NAT

Função/DAS: -

Órgão de Exercício: AGENCIA NAC PETROLEO GAS NAT BIOCMBUSTI

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

## IDIOMAS

### ESPAÑHOL

Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★★★★

### FRANCES

Compreensão ★☆☆☆☆  
Escrita ★☆☆☆☆  
Fala ★☆☆☆☆  
Leitura ★☆☆☆☆

### INGLES

Compreensão ★★★★★  
Escrita ★★★★★  
Fala ★★★★★  
Leitura ★★★★★

### JAPONES

Compreensão ★☆☆☆☆  
Escrita ★☆☆☆☆  
Fala ★☆☆☆☆  
Leitura ★☆☆☆☆

## SOBRE

Advogada com especialização em Direito Econômico. Na ANP, atua há 14 anos como Especialista em Regulação com experiência nas seguintes áreas da Superintendência de Fiscalização do Abastecimento: fiscalização, demanda, parcerias institucionais (acordos de cooperação), planejamento, administrativo e, atualmente, julgamento de processos administrativos sancionadores. Nesta Agência atuou como Coordenadora do Setor Demanda, do Setor Administrativo e do Setor de Julgamento de Processos Administrativos Sancionadores de São Paulo (SJP-SP/SFI), por 1, 4 e 2 anos, respectivamente. Atuou na iniciativa privada por aproximadamente 8 anos, em escritórios de advocacia e no setor jurídico de empresas de médio e grande porte, desenvolvendo atividades principalmente nas áreas cível, trabalhista e contratual.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO - DIREITO ECONÔMICO

FGV - SP  
2012 - 2014 - Concluído

### GRADUAÇÃO - BACHARELADO EM DIREITO

UNIVERSIDADE MACKENZIE  
2001 - 2005 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Especialista em Regulação

Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocom  
07/2010 - Atual

### **SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DO ABASTECIMENTO**

### Advogada

Construtora Andrade Gutierrez S.A.  
01/2010 - 05/2010

Atuação no setor jurídico internacional para prestação de assessoria aos empreendimentos da América Latina e de outros países realizando principalmente a análise de editais; elaboração de contratos e demais documentos jurídicos; coordenação das atividades prestadas pelos escritórios de advocacia contratados e acompanhamento de litígios nos âmbitos judicial e arbitral.

### **JURÍDICO**

### Advogada

Alusa Engenharia Ltda  
05/2008 - 01/2010

Atuação em São Paulo e Salvador através da prestação de assessoria jurídica aos empreendimentos da empresa envolvendo a análise de contratos e documentos societários; elaboração de peças judiciais e administrativas; acompanhamento de processos judiciais e das demais questões

trabalhistas, tributárias, cíveis e ambientais relacionadas aos empreendimentos.

#### **JURÍDICO**

#### **Advogada**

Siqueira Castro Advogados

09/2005 - 03/2007

Atuação na área trabalhista através da elaboração de relatórios e peças processuais; acompanhamento de processos; realização de audiências; suporte jurídico aos clientes; treinamento de estagiários e demais atividades jurídicas e administrativas.

#### **JURÍDICO**

Petróleo Brasileiro S/A - PETROBRAS

08/2004 - 08/2005

Acompanhar as rotinas da atividade jurídica interna e externa, notadamente a tramitação dos processos judiciais e administrativos nos Cartórios, Secretarias e Repartições Públicas; desenvolver trabalhos administrativos e de controle da atividade jurídica; elaborar peças processuais; acompanhar advogados em audiências e realizar pesquisas bibliográficas.

#### **JURÍDICO**

Hofling Kawasaki Advocacia

05/2003 - 04/2004

Pesquisa de doutrinas e jurisprudências, elaboração de petições e acompanhamento de processos das áreas cível, família, ambiental, tributária e trabalhista.

#### **JURÍDICO**

Procuradoria de Assistência Judiciária

02/2002 - 11/2002

Atendimento e prestação de informações aos assistidos; elaboração de peças processuais (petições iniciais, petições de andamento, contestações, agravos de instrumento, apelações, cautelares); acompanhamento em audiências; vista de processos e atividades internas à Procuradoria.

#### **JURÍDICO**

---

## **CURSOS**

### **INTELIGÊNCIA EMOCIONAL**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2024 - 01/2024

Concluído

### **INTRODUÇÃO À REGULAÇÃO**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

12/2011 - 12/2011

Concluído

---

